
 Svaz průmyslu a dopravy České republiky 

Confederation of Industry of the Czech Republic 

 

Freyova 948/11, 190 05  Praha 9  Member of 

Tel.: +420 225 279 111, Fax: +420 225 279 100 

e-mail: spcr@spcr.cz, www.spcr.cz 

Zlepšení ČR v žebříčku mezinárodní konkurenceschopnosti. 

 

ČR letos v indexu globální konkurenceschopnosti (GCI 2015-2016) vydávaném Světovým 

ekonomickým fórem vyskočila na 31. místo. Dostali jsme se na pořadí shodné s indexem vydaným 

v roce 2009 (GCI 2009-2010), kde od té doby do roku 2013 (GCI 2013-2014) pořadí ČR „padalo“ až 

k 46. místu. V loňském roce došlo k pozitivnímu posunu na 37. místo a letos jsme ještě o pět příček 

výše. Jedná se tak nejlepší výsledek za posledních pět let. 
 

Tabulka: Pořadí ČR dle indexu mezinárodní konkurenceschopnosti v jednotlivých letech 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Zdroj: Global Competitiveness Report (World Economic Forum) 
 

Ke zlepšení došlo letos (meziročně) v 10 ze 12 pilířů. K výraznějšímu posunu došlo v pilíři posuzujícím 

instituce, kde se ČR zlepšila o 19 míst, stále však zůstává v porovnání s ostatními na 57. pozici (v řadě 

dílčích indikátorů je přitom naše pozice v mezinárodním srovnání na mnohem horších místech, 

například v zátěži vládní regulace zůstáváme až na 120. příčce). Pozitivní vývoj se odehrál také v 

rozvoji finančních trhů, kde se ČR posunula dokonce o 20 míst (na 24. místo). Potvrdilo se i pozitivní 

hodnocení v pilíři makroekonomické prostředí (21. pozice), kde naše ekonomika v mezinárodním 

srovnání výraznými makroekonomickými nerovnováhami netrpěla a její výsledky v poslední době 

potvrdily oživení. Samozřejmě část ukazatelů zahrnuje tzv. měkké faktory a současná „klidnější 

situace“, doplněná pozitivními výsledky (HDP, průmyslová produkce, nezaměstnanost, stabilizace 

očekávání a ekonomické nálady apod.), vnímání konkurenceschopnosti také ovlivňují. I proto je třeba 

určitá opatrnost při hodnocení aktuálního žebříčku.  

Zlepšení hodnotíme pozitivně, pomáhá například i tvorbě dobrého obrazu české ekonomiky u 

zahraničních investorů. V hodnocení podmínek je důležitý bližší pohled na indikátory klíčové pro naši 

ekonomiku jako například infrastruktura či výzkum, vývoj a inovace. Zároveň je třeba určitá opatrnost 

s „přehnaným optimismem“, kde řada úkolů je stále před námi i naší vládou. Například ve zmíněných 

2 pilířích jsme na tom v minulosti již byli i lépe. V oblasti infrastruktury nedošlo letos ani ke zlepšení 

(zůstáváme na 41. místě) a v oblasti inovací navzdory meziročnímu zlepšení pořadí (z 39. na 35. 

místo) stále zůstáváme o 10 pozic pod naším postavením před pěti lety. Ze sedmi dílčích indikátorů 

v oblasti inovací se pět zlepšilo, zhoršila se ale dostupnost vědců a inženýrů a na stejné úrovni zůstala 

spolupráce univerzit a průmyslu ve výzkumu a vývoji. 

Podrobnější výsledky a konkrétní indikátory naleznete v následujících odkazech: 

http://reports.weforum.org/global-competitiveness-report-2015-2016/economies/#economy=CZE 

http://www3.weforum.org/docs/gcr/2015-2016/Global_Competitiveness_Report_2015-2016.pdf 

(data za ČR na straně 152-153 ) 

GCI Pořadí 

2015-2016 31 

2014-2015 37 

2013-2014 46 

2012-2013 39 

2011-2012 38 

2010-2011 36 

2009-2010 31 

2008-2009 33 

2007-2008 33 

2006-2007 31 

http://reports.weforum.org/global-competitiveness-report-2015-2016/economies/#economy=CZE
http://www3.weforum.org/docs/gcr/2015-2016/Global_Competitiveness_Report_2015-2016.pdf

